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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá managementem ošetřovatelské péče o pacienty

s kraniocerbrálním poraněním. Je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce obsahuje informace týkající se ošetřovatelského managementu

podílejícího se na ošetřovatelské péči, ale také samotným kraniocerebrálním traumatem.

Jedná se zejména o druhy poranění, diagnostiku, léčbu, možné komplikace,

ošetřovatelskou péči a neurorehabilitaci. Je zde i zmínka o dekompresivní kraniotomii,

která je hodně specifická. Praktická část je tvořena výzkumným šetřením prováděném

na pracovištích, kde zdravotnický personál přichází do styku s pacienty s poraněním

mozku. Cílem práce bylo zjistit, zdali mají sestry dostatečné znalosti týkající se specifik

ošetřovatelské péče a umí včas rozpoznat možné komplikace, které mohou nastat

v průběhu hospitalizace.
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Summary:

The thesis deals with the management of nursing care for patients with a craniocerebral

injury. It is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part contains

information regarding the nursing management involved in nursing care, but also

specifically for craniocerebral trauma. In particular, it is about the types of injury,

diagnosis, treatment, possible complications, nursing care and neurorehabilitation. There

is also mentioned the decompressive craniotomy, which is very specific. The practical part

consists of a research survey conducted in workplaces where medical personnel were

coming into contact with patients with brain injuries. The aim of the study was to

determine whether nurses have sufficient knowledge concerning the specifics of nursing

care and if they are able to detect possible complications that may arise during

hospitalisation.
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ÚVOD

Poranění mozku představuje v současnosti významný problém pro svou stoupající

četnost. I přes obtížnou kurabilitu mozkových poranění, v poslední době se objevují

léčebné úspěchy a to zejména aplikací moderních poznatků v oblasti patofyziologie,

ale také neustále se zvyšující modernizace léčebných postupů, zlepšující kvalitu života

pacientů. Péče o nemocné s poraněním mozku, začíná adekvátní přednemocniční péčí,

která zahrnuje rychlé a správné zajištění vitálních funkcí. Pro mozek je důležité,

aby se zabránilo vzniku hypoxie a hypotenze. Prioritou je kvalitní návaznost

přednemocniční neodkladné péče a péče nemocniční. Monitorování nemocného

na specializovaných pracovištích je neoddělitelnou součástí péče, která je poměrně náročná

pro personál. Vyznačuje se především svou specifikací, kterou by měl ovládat každý,

podílející se na ošetřování takového pacienta. Vlivem měnící se role sester v současném

moderním pojetí ošetřovatelství, se sestry dostávají na rovnoměrnou pozici spolu s lékaři.

Neustále se zvyšují jejich kompetence, které vyplývají z platné legislativy. (9, 29)

Úraz způsobuje u každého nemocného bolest nejen fyzickou, ale také psychickou.

Pro nemocného to může znamenat až krizovou situaci, která nastává také u pacientových

rodinných příslušníků, které tato nečekaná situace zasáhne. Pacient,

který je hospitalizovaný v důsledku kraniocerebrálního poranění, většinou přichází

do nemocnice z plného zdraví a jeho zdravotní stav a tím i jeho život se v průběhu

několika minut úplně změnil. U mladých lidí to často znamená snížení možnosti

společenského uplatnění, u nemocných vyšších věkových skupin, vzniká nebezpečí

bezmoci a trvalé závislosti na okolí. Často se u pacientů může projevit pocit frustrace,

bezmoci, psychické deprivace, a právě tady záleží na správném přístupu všech členů

ošetřovatelského týmu. Správným přístupem můžou ve výrazné míře ovlivnit, zlepšit

psychiku nemocného. Pro osud nemocného je důležitá také péče následná, jelikož

málokterý pacient s těžkým kraniocerebrálním traumatem je schopen zařadit se zpět

do života, zejména bezprostředně po propuštění z nemocničního ošetřování. (21)

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zdali mají sestry dostatečné znalosti týkající

se specifik ošetřovatelské péče a umí včas rozpoznat možné komplikace, které mohou

nastat v průběhu hospitalizace. Ke zpracování tohoto tématu mě vedla také vlastní

pracovní zkušenost z plzeňského neurochirurgického oddělení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MANAGEMENT OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

Na péči o pacienta s KC poraněním se podílí zdravotnický tým, který je tvořen

několika skupinami zdravotnických pracovníků. Jedná se o lékaře, ergoterapeuta,

fyzioterapeuta, logopeda, psychologa, atd. Nedílnou součástí zdravotnického týmu je tým

ošetřovatelský, který tvoří nelékařští zdravotničtí pracovníci, jako jsou všeobecné sestry,

zdravotničtí asistenti, ošetřovatelky, sanitáři atd. Všichni členové týmu musí znát své

povinnosti a kompetence, za které jsou odpovědni. (13)

V současné době se vytvářejí celospolečenské podmínky pro nezávislou činnost sestry,

proto je vhodné, aby dřívější vztahové stereotypy mezi lékaři a sestry byly pozměněny.

Ve vyspělých zemích dochází ke změně společenského postavení sester a lékařů. Lékaři

předali část svého postavení na vysokoškolsky vzdělané sestry, čímž si sestry posílily

své postavení v systému zdravotní péče. K zásadním změnám dochází také v České

republice, kdy se postupně mění postavení sester. Požadavky na spolupráci mezi lékařem

a sestrou jsou dnes větší než dříve, jejich obsah a podoba mají novou kvalitu. Dominantní

je především jejich vzájemná spolupráce v odborné činnosti. Z pomocníka lékaře

a jeho asistenta se sestra stává postupně samostatným odborníkem v oblasti uspokojování

potřeb pacienta, ale také rovnocennou partnerkou ostatních členů zdravotnického týmu,

kde je schopna samostatné práce v oblasti své působnosti. (6)

Změna kompetencí sestry, či její zvyšování, neznamená ohrožení práce lékařů

a to z toho důvodu, že sestra neléčí, ale její činnost je zaměřena na saturaci potřeb pacienta,

které byly nemoci porušené a které si nemocný není schopen, nemůže, nebo neumí

uspokojit samostatně. (7)

1.1 Všeobecná sestra

Všeobecná sestra je zdravotnický pracovník s odbornou způsobilostí, který poskytuje

zdravotní péči v souladu s platnými právními předpisy a standardy. Plní nezbytné role

v systému zdravotní péče, protože je nejblíže klientovým potížím a jeho rodině.

Kompetence sester v České republice legislativně upravuje zákon č. 105/2011 Sb.,
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o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických

povolání. Činnost sester pak upravuje vyhláška č. 55/2011 Sb.

Sestra patří do multidisciplinárního týmu, kde se svými činnostmi podílí

na ošetřovatelské, léčebné a preventivní péči. Důležité je, aby pomáhala také členům

rodiny pacienta vyrovnat se s náhlou nemocí či smrtí jejich blízkého. Všeobecná sestra

po získání registrace vykonává činnosti bez odborného dohledu, prostřednictvím

ošetřovatelského procesu. V rámci komplexní ošetřovatelské péče vykonává samostatně

jednotlivé činnosti zaměřené na uspokojování potřeb pacientů, řešení problémů

a zlepšování zdravotního stavu. Na základě indikace lékaře se podílí bez odborného

dohledu na preventivní, diagnostické, léčebné, rehabilitační a neodkladné péči. (46, 49)

1.2 Sestra se specializací

Pacienti s KC poraněním jsou v akutním stadiu hospitalizováni na specializovaných

pracovištích, kde jim je poskytnuta resuscitační nebo intenzivní péče. Jedná se zejména

o anesteziologicko-resuscitační oddělení nebo oborovou neurochirurgickou jednotku

intenzivní péče, kde je pacient nepřetržitě sledován sestrou a veškeré informace jsou

zaznamenávány do dokumentace. Je velice důležité, aby pacientům byla poskytována péče

na nejvyšší úrovni, včetně kvalifikovaného personálního obsazení. Sestra pracující na JIP

se denně setkává s lidmi, kteří jsou ve stavu ohrožení základních životních funkcí. Její

práce je náročná na nápady, myšlení, paměť, klidné vystupování ale také odborné

vědomosti na vysoké úrovni a praktické dovednosti. (33)

Pro způsobilost výkonu povolání všeobecné sestry v intenzivní péči je nutné,

aby absolvovala specializační vzdělání nebo akreditovaný kvalifikační kurz v oboru

intenzivní péče. Tento typ vzdělávání je koncipován modulovým způsobem a je rozdělen


[…]


Zdroj: (4)

Příloha 5 Ložiskové příznaky

A) spontánní aktivita

B) provokovaná aktivita
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Příloha 6 Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Katarína Maliariková a jsem studentkou druhého ročníku navazujícího

magisterského studia na ZČU – Fakulta zdravotnických studií v Plzni. Ve své diplomové

práci se zabývám problematikou ošetřovatelské péče o pacienty s kraniocerebrálním

poraněním. Obracím se proto na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Chtěla bych

zjistit, jaké máte zrovna Vy zkušenosti s ošetřovatelskou péčí ve vašem zdravotnickém

zařízení. Dotazník je zcela anonymní a údaje budou použity ke zpracování mé diplomové

práce. Prosím, správné odpovědi zakroužkujte, kde je naznačeno doplňte, eventuelně

můžete dopsat vlastní postřehy.

Za vyplnění dotazníku předem velice děkuji.

Maliariková Katarína

1. Jakého jste pohlaví?

muž

žena

2. Kolik Vám je let?

20-29

30-39

40-49

50 a více

3. Jaká je délka Vaší praxe:

méně než 5 let

6 - 10 let

11 - 15 let

16 - 20 let

21 - 25 let

26 let a více

4. Vaše dosažené nejvyšší vzdělání je:

SZŠ

VOŠ

VŠ - bakalářské

VŠ – magisterské

5. Máte nějakou specializaci?

Specializace v Intenzivní péči (dříve ARIP)

ošetřovatelská péče v chirurgii

žádnou

jiný druh specializace – jaký…………………………………………………………

6. Na jakém oddělení pracujete:

NCH-JIP

ARK

jiné……………………………………………………………………………………

7. Máte osvědčení o výkonu k povolání bez odborného dohledu, tj. jste registrovaná?

ano

ne

8. Součástí GCS je nejlepší odpověď:

motorická a slovní

slovní, motorická a oční

motorická a oční

9. Fyziologické meze nitrolebečního tlaku jsou:

méně než 7 mmHg

7 – 15 mmHg

více než 20 mmHg

10. Mezi faktory zvyšující hodnotu ICP nepatří:

poloha nemocného

neklid nemocného

manipulace s pacientem

patologický stav v mozkové tkáni

enterální příjem

11. Mozkový perfuzní tlak (CPP):

je stejný jako nitrolebeční tlak (ICP)

je stejný jako střední arteriální tlak (MAP)

získáme, když od MAP odečteme ICP

12. Při léčbě pacienta s kraniocerebrálním poraněním, je důležité:

udržet normotermii čí mírnou hypotermii (35,5 – 36°C)

udržet hypertermii

tělesná teplota nemá žádný vliv při léčbě pacienta s KC poraněním

13. Máte nějaké zkušenosti s péčí o pacienta po dekompresivní kraniotomii?

ano

ne

14. U pacientů se zevní komorovou drenáží sledujeme:

bilanci tekutin

hladinu železa v krvi

stav vědomí, zornice a hybnost končetin

15. Cushingův reflex (bradykardie, arteriální hypertenze a poruchy dýchání),

se objevuje:

u nemoci ledvin

při hormonální léčbě

u rozvinuté nitrolebeční hypertenzi

16. Poruchy respirace jsou u pacientů s poraněním mozku:

časté

ojedinělé

nemají s poraněním mozku nic společného

17. Na rozvoji a rozsahu sekundárního poškození mozku se výrazně podílí:

arteriální hypertenze

arteriální hypotenze

arteriální normotenze

18. Nasální likvorea se vyskytuje u:

subdurálního hematomu

frontobazálního poranění

komoci mozku

19. Předrenování pacienta zevní komorovou drenáží má za následek:

intrakraniální hpotenzi

intrakraniální hypertenzi

žádné komplikace nehrozí

20. Kdo je součástí ošetřovatelského týmu na vašem oddělení při poskytování péče o

pacienty s kraniocerebrálním poraněním? (možno označit více odpovědí)

zdravotnický asistent

ošetřovatelka

sanitář

všeobecná sestra

jiní – uveďte…………………………………………………………………………

21. Kdo ještě kromě lékařů a sester tvoří pracovní tým na vašem oddělení při poskytování

péče o pacienty s KC poraněním? (možno označit více odpovědí)

fyzioterapeut

ergoterapeut

logoped

jiní – uveďte…………………………………………………………………………..

22. Jaká nálada podle Vašeho názoru panuje při akutním příjmu pacienta

s kraniocerebrálním poraněním:

napjatá

konfliktní

přátelská

kooperativní

neutrální

chaotická

23. V jaké oblasti při akutním příjmu pacienta s KC poraněním vidíte největší problém?

nedostatek ošetřujícího personálu

nedostatek pomocného personálu

nedostatek pomůcek

špatná komunikace lékař- sestra

nedostatek informací o dané problematice

organizace práce

24. Informace a nové poznatky vztahující se k problematice ošetřovatelské péče o

pacienty s kraniocerbrálním poraněním získáváte: (možno označit více odpovědí)

absolvováním specializačního vzdělávání

účast na školících akcích, kongresech, stážích

z publikace

samostudium odborné literatury

kurzy a semináře pořádané vlastním oddělením

nemám zájem o získávání nových poznatků

jinak –

jak………………………………………………………………………………

25. Chybí Vám nějaká brožura nebo informační leták, týkající se ošetřovatelské péče o

pacienty s KC poraněním?

ano

ne

26. Jaký informační materiál vztahující se k ošetřovatelské péče o pacienty

s kraniocerebrálním poraněním byste uvítali. (prosím vypište)

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas

Příloha 7 Souhlas s žádostí dotazníkového šetření