Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: **Mgr. Věra Berková**
Autor práce: **Bc. Katarina Maliariková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Management ošetrovatelské péče o pacienty s kraniocerebrálním poraněním**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Poranění mozku v současné době představují významný problém pro jejich stoupající četnost, ale také medicínskou a ekonomickou závažnost. Postiženy jsou spíše mladší věkové skupiny a pro osud řady pacientů má obrovský význam také následná péče.

V teoretické části se studentka podrobně zabývá managementem ošetrovatelské péče, organizací péče o pacienty s kraniocerebrálním poraněním a dále patofyziologií, příčinami a léčbou kraniocerebrálních poranění. Studentka také popsala ošetrovatelskou péči o tyto pacienty a zaměřila se hlavně na základní a speciální monitoraci a neurorehabilitaci.

Cílem praktické části práce bylo zjistit, zda jsou sestry poskytující ošetrovatelskou péči pacientům s kraniocerebrálním poraněním dostatečně erudované a jestli znají specifika ošetrovatelské péče. Výsledky byly interpretovány formou tabulek a grafů a výstupem této diplomové práce je informační brožura pro ošetrovatelský personál.

Velmi kladně hodnotím zvolené téma, celkovou strukturu a způsob zpracování práce, úroveň zpracování teoretických i vlastních poznatků a spolupráci s vedoucím práce a také analýzu a interpretaci získaných výsledků.

Bohužel celkově výborný dojem z této práce kazí jazyková stránka práce – značné množství překlepů.

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ---------

Datum: 20.5.2013

Podpis: Mgr. Věra Berková